
ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 14 de Junho de 2023 - Nº 6703  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:22AC50AC 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB 

NOTIFICAÇÃO DE MULTA Nº 3415/2022. - PROCESSO DE 

FISCALIZAÇÃO Nº. 06900.042486/2022. 

 

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA/ALURB pelo presente 

NOTIFICA o Sra. LYSANNE RODRIGUES AMORIM, portadora 

do CPF/MF sob o nº. 008.057.804-75, da existência de PROCESSO 

DE FISCALIZAÇÃO Nº. 06900.042486/2022, por ter infringido o 

código Municipal de limpeza urbana de Maceió. Onde após instrução 

foi cominada NOTIFICAÇÃO DE MULTA no importe de R$ 

5.700,00 (Cinco mil e setecentos reais). 
  

A pessoa/empresa acima citada fica no mesmo ato notificado para 

querendo apresentar recurso a esta Autarquia no prazo de 15(quinze) 

dias, nos termos do art. 76 do Código de Limpeza Urbana. 

  

Caso não seja cumprido o prazo acima, as obrigações faltantes, serão 

tomadas medidas judiciais cabíveis à espécie, bem como a inclusão na 

Dívida Ativa do Município e Protesto. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

MOACIR TEÓFILO NETO 
Diretor Presidente/ALURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8044FF59 

 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA – ALURB 

NOTIFICAÇÃO DE MULTA E DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº. 

4356/2023. - PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO Nº. 

06900.029895/2023. 

 

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA/ALURB, pelo presente 

NOTIFICA a empresa VIP GLASS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE VIDROS LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

27.691.671/0001-00 da existência de PROCESSO DE 

FISCALIZAÇÃO Nº. 06900.029895/2023, por ter infringido o 

código Municipal de limpeza urbana de Maceió em seu art. 57, inciso 

I, alínea “b” (art. 6º, inciso II, alínea “b”, item 24), por descartar 

irregularmente resíduos sólidos especiais – vidro, onde após instrução 

foi cominada NOTIFICAÇÃO DE MULTA no importe de R$ 

11.400,00 (Onze mil e quatrocentos reais). 
  

A pessoa/empresa acima citada fica no mesmo ato notificado para 

querendo apresentar recurso a esta Autarquia no prazo de 15(quinze) 

dias, nos termos do art. 76 do Código de Limpeza Urbana. 

  

Caso não seja cumprido o prazo acima, as obrigações faltantes, serão 

tomadas medidas judiciais cabíveis à espécie, bem como a inclusão na 

Dívida Ativa do Município e Protesto. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

MOACIR TEÓFILO NETO 
Diretor Presidente/ALURB 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:077AACEB 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0280/2023 MACEIÓ/AL, 13 DE JUNHO DE 

2023. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO IPREV – MACEIÓ, no uso de 

suas atribuições e prerrogativas legais que lhe conferem a legislação 

municipal vigente, 

  

CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 5.118 de 31 de 

dezembro de 2000, que dispõe sobre a organização administrativa da 

Prefeitura Municipal de Maceió e dos órgãos e entidades que 

compõem sua estrutura organizacional; 

  

CONSIDERANDO as atribuições conferidas à Diretora-Presidente 

conforme dispõe o artigo 28, da Lei Municipal nº 6.593, de 30 de 

dezembro de 2016, que reorganiza a estrutura administrativa dos 

órgãos e entidades da administração pública direta e indireta do 

município de Maceió; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo elencados para elaboração 

do Projeto Básico de Contratação de Empresa Especializada. 

  
SERVIDOR(A) MATRÍCULA 

Bianca Carolina Henrique Barbosa 956003-3 

Michele da Luz Alencar 947774-8 

Lyzianne Ferreira Porfirio Martins 954337-6 

Cláudio Luiz dos Santos Beirão 946535-9 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:EF201402 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0168/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.0119716/2022. 

 

Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Correlatos (Itens 

Fracassados PE 231.2022). 

Total de Itens Licitados: 09. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 16/06/2023 de 08h00 às 

12h00 e de 13h às 17:30. 

Endereços: Avenida da Paz, nº. 900, Bairro: Jaraguá, Maceió/AL – 

CEP Nº. 57.022-050, ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital 

ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/. 

Entrega das Propostas: A partir de 16/06/2023 às 08h00 no site 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/. 

Abertura das Propostas: 04/07/2023 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

DIVANILDA GUEDES DE FARIAS 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:35EF0587 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0379/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0132060/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ- ALICC e a empresa ZAFRA 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA.  



ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 14 de Junho de 2023 - Nº 6703  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

MEDICAMENTOS REMUME 2022 para atendimento aos diversos 

órgãos e entidades da administração pública do município de Maceió. 

  

EXCLUSIVO PARA ME’S E EPP’S  
  

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO  

9 LEVODOPA + CARBIDOPA – 250 MG+25 MG, comprimido. R$ 0,66 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3997D939 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0376/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0132060/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa L FERREIRA 

DA COSTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS. 
  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

MEDICAMENTOS REMUME 2022 para atendimento aos diversos 

órgãos e entidades da administração pública do município de Maceió. 

  

EXCLUSIVO PARA ME’S E EPP’S  
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO  

02 Alopurinol Dosagem: 100 Mg REG: 1004703310265 R$ 0,16 

  

COTA RESERVADA – PARA ME’S E EPP’S (7% do item) 
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO  

33 
Paracetamol Dosagem Comprimido: 500 M REG: 

1134301010036 
R$ 0,10 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5C5FE3CA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0382/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0105/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0132060/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa BR 

MEDICAMENTOS LTDA. 

  

OBJETO: Registro de preços eferente ao fornecimento de 

MEDICAMENTOS REMUME 2022 para atendimento aos diversos 

órgãos e entidades da administração pública do município de Maceió. 

  

EXCLUSIVO PARA ME’S E EPP’S  
  
ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO  

11 LEVOTIROXINA SÓDICA - 50 MCG, comprimido. R$ 0,2 

  

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:71504DD7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 0115/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03500.092151/2021. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC e a FÁBRICA D´ARMI PIETRO BERRETA S.P.A. 

  

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a 

alteração da dotação orçamentária prevista na Cláusula Quarta do 

Contrato nº. 0115/2021, passando as despesas decorrentes da 

execução a correr por conta dos recursos específicos consignados no 

orçamento desta SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

CIDADÃ – SEMSC, relativos ao exercício de 2023, para o período 

de 01/01/2023 a 31/12/2023, classificados na seguinte maneira: 

  

ÓRGÃO UNIDADE 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 

ELEMNTO DE 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSOS 

36 001 06.181.0045.2013 44.90.52 1.500.000001 

  

VINCULAÇÃO: Este Termo de Apostilamento vincula-se ao 

Processo Administrativo nº. 03500.092151/2021 e fundamentação 

jurídica no art. 65, § 8º da Lei nº. 8.666/1993. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 12 de Junho de 2023. 

  

Maceió/AL, 13 de Junho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDAO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B4E3BF74 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 3º(TERCEIRO) TERMO DE APOSTILMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 017/2022. 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA, e a empresa JOTAGÊ ENGENHARIA COMÉRCIO 

E INCORPORAÇÕES LTDA. 

  

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento 

a inclusão da fonte de recurso Royalties de Petróleo e Gás e fonte de 

recurso de Compensação Financeira de Recursos Minerais, conforme 

consta no QDD – Quadro Detalhamento Despesa desta 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 

SEMINFRA.  


